`ˉ

0JJ

中华人民共和国应急管理部
应急函〔2018〕 265号

应急管理部关于贯彻落实

国务院
“
证照分离

”
改革精神做好危险化学品和

烟花爆竹安全许可审批工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团应急管理厅(局 ):

《国务院关于在全国推开
“
证照分离

”
改革的通知》(国 发

〔2018〕 35号 )明 确在全国范围内对第一批 106项行政审批事项进

行
“
证照分离

”
改革,其 中,危 险化学品生产企业安全生产许可、经

营许可、安全使用许可、建设项目安全条件审查以及烟花爆竹批发

和零售许可等 6项 安全许可审批事项 ,要 求采取优化准入服务的

改革方式进行管理。为贯彻落实国务院
“
证照分离

”
改革精神,现

就做好危险化学品和烟花爆竹安全许可审批有关事项通知如下。

一、优化审批流程 ,强化服务意识

备地区要在当地
“
证照分离

”
改革工作的总体框架下,将

“
证照

分离
”
改革与其他

“
放管服
”
改革的工作任务统筹研究,协调推进。

结合区域行政体制改革实际,会同有关部门,优化流程 ,细化要求 ,

强化服务。

(一 )压 缩审批时限。备级应急管理部门要在保证审批质量的

前提下,根据是否需要现场审核等具体情况 ,研究将相关许可证发

放事项的许可时限在现有法定时限的基础上 ,压 缩三分之一到一

半的时间。将危险化学品建设项目安全条件审查时限同安全设施

设计审查时限一致 ,由 45日 改为⒛ 个工作日。

(二 )精简审批材料。按照《国务院办公厅关于做好证明事项

清理工作的通知》(国 办发〔2018〕 47号 )要求,精简优化审批材料。

对于部门内部或系统内可通过信息管理系统进行共享核验的材

料 ,不得要求企业重复提交。要依法许可,严格规范许可材料目

录,不得随意增加许可材料。进一步精简许可审批申请表 ,许可审

批申请中提交的其他材料能反映相关信息的,不再重复要求填写。

(三 )推进在线审批服务。进一步推广网上业务办理 ,公 示审

批程序、受理条件和办理标准 ,公开办理进度。研究建立
“
首问负

责制
”“
服务承诺制

”
和
“
限时办结制

”
,认 真落实责任,提 高审批

效率。

(四 )试点优化审批环节。有条件的地区可以试点研究建立网

上预审机制 ,及 时推送预审结果 ,最终实现办事企业群众
“
只跑一

次
’’
。研究实施对已取证企业在申请变更、延期换证时,书 面材料

合法的,可先行办理 ,先 予核发许可证 ;涉及现场核查的,通过事中

事后监管等手段 ,完成对企业的核查。

二、放管结合 ,强化事中事后监管

(五 )各地区要加强对审批事项的事中事后审查 ,严 防出现因

简化流程和精简审批材料后降低审批标准现象。结合政府机构改

革事权划分 ,明 确
“
谁审批、谁监管

”
原则,加 强对许可企业的监督

核查 ,对提供材料与事实不符 ,不 符合相关许可条件的,依法依规

予以严肃查处 ,确保监管到位。突出对重点企业和重大风险点的

检查 ,提高监管效率。

三、推进信息共享 ,加强部门协作

(六 )各地区要积极推进信息共享 ,实现在线获取核验营业执

照和法定代表人或负责人的身份证明等材料。建立信用管理制

度 ,发挥社会引导和舆论监督作用 ,将弄虚作假、违背承诺或严重

违法违规的申请人 ,纳入信用管理 ,实施联合惩戒。

(七 )应 急管理部将按照法定程序启动修改相关部门规章和规

范性文件。备地区要结合当前政府机构改革 ,积极发扬改革进取

精神 ,认真落实有关要求 ,及 时就涉及到的许可审查改革事项 ,进

一步予以细化明确 ,报送同级市场监管部门备案 ,并 向社会公开。

(信息公开形式:主动公开)

抄送 :市场监管总局。

应急管理部办公厅 2018年 12月 6 日印发

经办人 :谭 赓 电话 :64463239

爆蓦嚣嚣藓菌器嚣鲡
共印 70份